Violação do Regime de Comissões e Encargos (Aviso do BM).

1. Incumprimento do prazo de resposta às reclamações apresentadas pelos clientes 
(Aviso do BM).

1. Incumprimento do dever de veri�cação no âmbito da realização de operações 
cambiais (LC).

2025

2023-2024

2025

31.292.310,00 MT (trinta 
e um milhões, duzentos 
e noventa e dois mil, 
trezentos e dez meticais)

11.408.282,16 MT (onze 
milhões, quatrocentos e 
oito mil, duzentos e 
oitenta e dois meticais e 
dezasseis centavos)

5.364.396,00 MT (cinco 
milhões, trezentos e 
sessenta e quatro mil, 
trezentos e noventa e 
seis meticais)

Banco Comercial e de 
Investimentos, SA (BCI)

1. Veiculação de publicidade sem aprovação prévia do BM e omissão de informações 
sobre comissões e encargos (Aviso do BM);

2. Cobrança de comissões e encargos não enquadráveis na norma (Aviso do BM);

[...]

Incumprimento do prazo de resposta às reclamações (Aviso do BM);
6. Falta de gratuidade da linha do cliente (Aviso do BM);
7. Cobrança da segunda impressão de saldo em ATM (Aviso do BM);
8. Fornecimento de documentos em língua inglesa, sem tradução (Circular do BM).

13.120.138,44 MT (treze 
milhões, cento e vinte 
mil, cento e trinta e oito 
meticais e quarenta e 
quatro centavos)

First National Bank, SA (FNB)

Nedbank Moçambique, SA

1

2

3

1. Participação de gestores nas linhas de administração e gestão sem o respectivo 
registo especial junto do BM (LICSF).

2023-20243.576.264,00 MT (três 
milhões, quinhentos e 
setenta e seis mil, 
duzentos e sessenta e 
quatro meticais)

Access Bank Mozambique, SA4

1. Incumprimento do prazo de publicação de preçário simpli�cado nos anos de 2022 
e 2023 (Aviso do BM);

2. Falta de remessa e apresentação, ao BM, de evidências de publicação de preçário 
simpli�cado em 2022 (Aviso do BM). 

2023-20241.606.132,00 MT (um 
milhão, seiscentos e seis 
mil, cento e trinta e dois 
meticais)

Ecobank Moçambique, SA6

1. Incumprimento do prazo para a submissão, ao BM, do Relatório e Contas referente 
ao exercício económico de 2024 (Aviso e Circular do BM);

2. Incumprimento do prazo regulamentar para a publicação do Relatório de Discipli-
na de Mercado referente a 31 de Dezembro de 2024 (Aviso do BM).

20241.788.132,00 MT (um 
milhão, setecentos e 
oitenta e oito mil, cento 
e trinta e dois meticais)

MyBucks Mozambique Mcb, SA5

1. Incumprimento do prazo de publicação de preçário simpli�cado nos anos de 2022 
e 2023 (Aviso do BM);

2. Falta de remessa e apresentação, ao BM, de evidências de publicação de preçário 
simpli�cado em 2022 (Aviso do BM). 

2023-20241.445.518,80 MT (um 
milhão, quatrocentos e 
quarenta e cinco mil, 
quinhentos e dezoito 
meticais e oitenta centavos)

M-Mola, SA7

1. Violação do dever de vigilância contínua e acompanhamento da relação de 
negócio (LPCBCFT);

2. Violação do dever de exame de operações (LPCBCFT).

20251.000.000,00 MT (um 
milhão de meticais)

Millennium bim, SA8